
Pag. 1 a 2

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: SGRAVIO di quote comprese nei ruoli emessi per gli anni di competenza del DIRITTO 
ANNUO del 2020 per MANCANZA dei PRESUPPOSTI di cui al D.M. 359/2001 e D.M. 
54/2005. Riferimenti REA CS 246088; CS 92546 - RIMBORSO dei Diritti 2022 riferimento
REA CS 235721 - DINIEGHI delle istanze non idonee.

IL SEGRETARIO GENERALE

PREMESSO CHE

 Sono pervenute all’Ente Camerale istanze di sgravio per cartelle esattoriali relative ai mancati 
versamenti del diritto annuale ed istanze di rimborso relativo al diritto annuale per doppio 
versamento effettuato sulla medesima annualità;

 La documentazione è stata valutata dagli uffici del servizio #PiùIntelligenti;

VISTI

 la Legge 580/93 - "Riordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura";

 Legge 241/1990 - "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritti di accesso ai 
documenti amministrativi”;

 il D.P.R. N. 254/2005 – “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle 
Camere di commercio”;

 lo Statuto camerale;

 la Legge n. 190/2012 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione";

 l’art. 34 del Decreto Legge 786/81 convertito con modificazioni nella Legge 51/82 e tutte le successive 
modificazioni ed integrazioni;

 il D.Lgs. n. 112 del 13.04.99 “Riordino del Servizio nazionale della riscossione” e s.m.i;

 il D.M. n. 359 dell’11.05.2001 e D.M. n. 54 del 27.01.2005 del Ministero delle Attività Produttive

 la circolare del Ministero delle Attività Produttive n. 3587/C del 20.06.2005;

 il “Regolamento sanzioni amministrativo-tributarie per violazioni relative al diritto annuale” 
approvato con Delibera di Giunta camerale n. 72 del 19.09.2016;

 La Delibera della Giunta Camerale n. 1 del 30/01/2023;

PRESO ATTO

 delle richieste di sgravio delle cartelle esattoriali di cui all’allegato elenco (Allegato 1), che forma 
parte integrante del presente provvedimento;

 della richiesta di rimborso di cui ai prot. n. 8034/2024 e n. 8039/2024 entrambe relative al medesimo 
REA CS 235721 per doppio versamento sull’annualità 2022, di cui all’allegato elenco (Allegato 1), che 
forma parte integrante del presente provvedimento;

 che sulla proposta di Determinazione è stato reso digitalmente parere favorevole di legittimità 
all’adozione del provvedimento, da parte del sostituto del Responsabile del Servizio #PiùIntelligenti;

 che sulla proposta di Determinazione è stato reso digitalmente parere favorevole di regolarità 
contabile all’adozione del provvedimento da parte del Capo Ragioniere - Responsabile del Servizio 
#Più intelligenti;

RITENUTO

 necessario procedere all’accoglimento o al diniego delle richieste per come dettagliato nell’Allegato 
1;

cciaa_cs - AA18DDC - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000113 del 23/04/2024



Pag. 2 a 2

DETERMINA

1. di autorizzare lo sgravio delle cartelle relative al diritto annuo, sanzione e interessi nei confronti di n. 2
(due) aziende indicate nel prospetto allegato 1 (per complessive due posizioni), parte integrante del 
presente provvedimento, per una somma complessiva pari ad Euro 284,53 (in lettere euro 
duecentottantaquatto/53) relativamente alle annualità di competenza del diritto annuo e per le 
motivazioni indicate nell’allegato 1;

2. di inserire i relativi provvedimenti sul portale dell’Agenzia Entrate Riscossione;

3. di autorizzare il rimborso del diritto annuale versato in eccedenza per euro 60,00 (in lettere euro 
sessanta/00) a seguito di doppio versamento sul 2022 (con F24 del 17/10/2022 di euro 60,00 e del 
30/11/2022 di euro 60,00) riferito al REA CS-235721 come da richiesta prot. 8034/2024 e n. 8039/2024) 
relativamente all’annualità 2022, autorizzando l’ufficio Ragioneria all’emissione del relativo mandato, 
solo dopo aver avuto riscontro con quietanza di versamento F24 delle pendenze sulle altre annualità 
già segnalate al contribuente con nota prot. 8057/2024, sulle coordinate bancarie indicate nell’istanza 
di cui al prot. n. 8034/2024 (od al prot. n. 8039/2024) a valere sul conto n. 361003 – Sopravvenienze 
Passive del CDC C05B - Programmazione finanziaria - Sviluppo del credito - Tributi del budget 
direzionale 2024 ed annotando sul gestionale Diana i riferimenti del mandato di rimborso in 
corrispondenza del secondo versamento;

4. di rigettare n. 7 richieste di sgravio relative alle imprese indicate nel prospetto allegato 1, parte 
integrante del presente provvedimento, relativamente alle annualità di competenza del diritto annuo e 
per le relative motivazioni indicate in allegato 1.

La presente determinazione è immediatamente esecutiva e sarà acquisita all’apposita raccolta.

IL SEGRETARIO GENERALE
Erminia Giorno

Firma digitale ai sensi del d. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82
“Codice dell’amministrazione digitale”


		2024-04-23T14:08:46+0200
	Erminia Giorno




